in suos, quos concessiraus ei et concedimus. Et Pisani et qui de eorum districtu sunt a nulla

persona debeant ibderari neque hospitari ; et Pisani potestatem habeant ducendi eos in expeditionem

et ad omnem disti-ictum suum. Et quicumque negociatorum voluerit transire ad eos causa negociandi,

sive per terraui sive per aquam, secure vadat et a nullo aliquo ingenio impediatur, nisi sit in banno

domini regis vel imperatoris. Negociatores autera Pisani per Siciliam et Cahibriam et Apuliam 20

et Principatum et per totam imperium nostrum libere sint et vadant per terram et aquam absque

omni pedagio et dritura, nec cogantur emere vel vendere ultra suuni velle, nec a]ius quilibet aliquo

ingenio prohibeatur a Pisanis emere. (5) Et concedimus et damus vobis in feodum litus raaris

et tantum iusta hoc," quod libere Pisani in eo facere naves et galeas et exercere suas mercationcs

possint, et quod in eo nobis pertinet a Ciuitauecla usque ad Portum Ueneris; et quod nullus pos.sit 25

in eo vel faucibus aquarum infra terminura oontentis facere portum vel applicare cuui raercibus contra

voluntatem Pisanorum. Preterea dauius et concedimus vobis in feodum medietatem Palermi et Messanee

et Salernie et Neapoli cum medietate eorura districtus et cum medietate agrorum et portuum vel

aliorum que excoluntur ab ipsis civitatibus, et totam Gaetam et Mazari et Trapoli cuni totis agris et

ceteris que supra scripta sunt, et in unaquaque alia civitate, quam Tangredus tcnet, rugam 3u

unara cura domibus convenientera Pisanis mereatoribus. (6) Volumus quoque et statuimus et

faciemus iurare episcopum Lunensera, qui investiturara regalium et comitatus a nobis receperit,

vel qnicumque alius pro nobis tenuerit, ut faciat Pisanos securos*, et res eorum salve sint in

omni districtu suo per se et per omnes suos. Et si Pisani pro hiis vel de hiis concessionibus

in toto vel in parte obtinendis vel recuperandis aliquem gravaverint vel possessionem 35

abstulerint sive habuerint, non cogemus civitatem Pisanam nec potestatem seu rectorem

vel consules, qui pro tempore fuerint, ad iusticiam faciendam. Si quis autem de pre-

dictis concessionibus quicquara Pisane civitati abstulerit vel inquietaverit, citabinuis

eum precipientes, ut desistat, et restitui faciemus; quod si non fecerit, per sententiam

nostram eum banno supponemus nec extrahemus a banno, nisi prius satisfecerit Pisano ^»

civitati. Hec supradicta omnia damus in feodum et concedimus communi Pisanorum et per pre-

sentis privilegii paginam confii-mamus, quam subtus aurea bulla nostra signai'i iussimus. Et de

supradictis investivimus Pisanos per ensem, quem raanu tenebamus; dantes eis tertiam partem

thesauri, quem tenet Tangredus, ut sit eorum. Prcdictam autem concessionem seu datio-

nem ratam esse volumus et firmam, non obstante aliquo privilegio vel rescripto vel 45

litteris a predicto patre nostro vel a nostra maiestate impetratis vel impetrandis: ot si

qua talia privilegia seu rescripta fuerint inventa, ea regali auctoritate cassamus, con-

firmantes etiam omnia privilegia, que a predicto patrc nostro vel aliis antecessoribus

nostris eis indulta sunt''.

333. 8) pal 7 meff o»'. ^) Jinis lineae in or. 60
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(7) Hoc' est sacramentum. quocl prestabunt prinoipes domiui regis Pisanis: 'In nomine

Domini, amen. Principes. qui ibunt vel erunt in expeditione supra Tangredlim vel aliqueni qui

terram illam tenuerit iurabunt, quod vivam guerram facient siue malo ingenio et dolo et Pisanos

efeorum res per bonam fidem salvabunt et eos non derelinquent, nisi iusto Dei impedimento

'' remanserit, sine fraude et raalo ingenio, et quod nec rex nec ipsi facient pacem vel finem vel

treugam vel guerram recredutam — sine parabola potestatis Pisanorum vel successoris eius aut

successorum vel eorum qui preerunt Pisanis in expedicione, omnium vel maioris partis,

data sine vi — cum predicto Tangredo vel cum alio qui illam terram tenuerit, et sine fraude

donec in expeditione erunt. Preceptum et conventum factum Pisanis a domino H. Romanorum
1" rege salvare iurabunt'' et firmum tenebunt, nec erunt aliquo tempore in consilio vel facto ibi

vel alibi ut rumpatur, immo ut salvum fiat. Et omnes rectores, quos rex vel ipsi in partibus

illis constituerint, iurabunt, quod totura quod rex Pisanis dat et concedit ibi, sicut in precepto

continetur, firmum tenebunt, nec toUent nec minuent per se vel per alios, et si aliquis vokierit

toUere vel minuere, adiuvabunt eos inde per bonam fidem, ita ut omnes rectores, quos Pisani ibi

''' constituerint, iurent adiuvare reetores quos rex ibi habuerit similiter'.

(8) Hec' est securitas*, quam dominus Heinricus Romanorum rex prestitit eis per saora-

mentum fidelium suorum ex suo mandato factum in presentia sua: 'In nomine Domini, amen.

Dominus rex Heinricus nec per se nec ^jer aHum faciet finem vel pacem vel treugam vel

guerram reoredutam sine concordia potestatis sive omnium consulum Pisanorum vel maioris

'" partis vel illorum, qui preerunt exercitui Pisanorum, vel eorum maioris partis facta sine

vi, et quod principes, qui erunt in expeditione*, iurare faciet, ut dictum est. Et faciet exer-

cituni et vivam gueiTam contra Tangredum vel contra omnem hominem, qui eam terram tenuerit

contra eius voluntatem ; in quo exercitu erit ipse vel magni principes AUmannie cum exercitu

bona fide et sine fi-aude. Et ille exercitus in Apulia erit ante Kal. Semtembris proxime venientis.

^' si nuntiaverit Pisanis ab hodie usque ad pentecosten ijroximum, eos velle facere ostera usque ad Itm. 2.

Kal. Septembris proxime venientis. Et .si Pisanis ad predictum terminum pentecostes nunciatura

non fuerit, tunc postea Pisani debent prescire, si fieri debet in sequenti estate, usque ad festuui

sancte Marie medii Augusti. Et si tuno presciverint, Pisani movebunt per totum prosimum Maium An!;. ir,

postea absque fraude vel quocumque aliorum mensium voluerit dominus rex usque ad Kalendas

^* Septembris, ita quod ex tempore medii Augusti presignet mensem. Et si in sequenti estate non

fuerit, debent prescire per unum annum tempus motionis, et tunc in capite anni motio fieri debet,

dura tamen fiat a Kalendis Maii usque ad Kalendas Septembris. Et rex vel imperator per se

vel, ut dictura est, per suos principes cum exercitu intrabit Apuliam, antequam Pisani raovere

debeant. Et si dominus rex non venerit in ostem, non exibit de Ythalia, donec Pisani erunt

'^^ in pxpeditione, et si opus fuerit eis vel civitati eorum, absque fraude succurret*. Hoc observabit, nisi

Dei impediniento remanserit. Quo transacto, sine fraude recuperabit, vel nisi reraanserit concordia

utriusque partis. Et quod totum quod dat et concedit, sicut in precepto .continetur. firmum tenebit

ncc tollet vei minuet per se vel per alium id Pisanis; et si aliquis vokierit hoc facere, vos inde adiu-

vabit. Et si dc feodo, quod vobis dat et concedit, litem vel molestiam* ab aliqua persona habueritis,

"' vos et civitatem vestram inde adiuvabit per bonam fidem usque ad finem factaui. Et si vos stando

in servicio domini regis vel faciendo guerram pro eo vel postea ea occasione aliquis homo vel

eivitas fecerit vobis guerram, inde vos adiuvabit per bonam fldem usque ad pacem factam, nec

faciet finem sine vobis. Et si Pisani fecerint guerram precepto regis cum lanuensibus vel * ostem,

vel palam fuerit eos guerram eis pro eo facere, vel palam guerram eis indixerint precepto regis,

^i rex non faciet cum eis pacem vel finem vel treugam vel guerram recredutam sine concordia

potestatis vel omnium consulum Pisanorum vel eorum maioris partis facta sine vi et absque

raala voluntate, et super eos faciet ostem et ibit ad obsidionem ; ita si Pisani viderint, eum sine fraude

sine gravissimo impedimento hoc facere non posse, tunc non teneatur. Et eo tempore quo viderint,

eum sine fraude facere posse. teneatur. Et non faciet cura eis finem, quod lanuenses castrum Portus

50 333. ') Utlera H magna. ^) s!c p?'o iuvabuut 01: 1) nova linea in or.
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Ueneris non dent ei, et tunc vel si ante ceperit illnd. dabit Pisanis illud castruin disbrigatiim cuui

suo iure et pertinentiis in feodum et per preceptum suum confirmabit. Et octo diebus antequam

exercitus Pisanorum esse debeat ad obsidionem, ipse erit ad obsidionem lanue et postea vivam guerram

faciet lanuensibus. Pisanos autem et eorum res et eorura ostem salvabit et non derelinquet eos. nisi

iusto Dei impedimento remanserit, sine fraude et malo ingenio. Et faciet iurare niarchionem ."^

de Monteferrato ct marchiones de Uasto et de Busco et Morruellum marchionem et

Opizonem eius fratrem ct comites de Lauania, quos poterit, ut Pisani sint seeuri iu eorum

forcia cum suis rebus; et si lanuenses fecerint Pisani.s guerram aliqua occasione ex supradictis,

quod eos inde adiuvabunt usque ad pacem factam et vivam guerram fecient lanuensibus. Et si

rex lanuam ceperit vel sine conditione se reddiderit ei, Portus Ueneris castrum disbrigatum Pisanis lo

in feodum dabit, ut dictum est. Et si contigerit eam destrui, homines de lanua, qui ibi pro

babitantia remanserint vel in eius districtu iuxta marinam, et alios, qui in eastris et villis iuxta

marinam pro habitancia fuerint usque ad Portum Ueneris, Pisanis iurare eoget ad ostem et adiu-

torium et guerram eorum, et non reddere malum meritum eis, etiam si solummodo guerram vel

hostem ex precepto domini regis Pisani fecerint'. (9) Hii vero sunt qui hoc sacramentum 15

fecerunt: Otto Frisingensis episcopus, Dytherus imperialis aule cancellarius, Heinricus

prothonotarius, Cunradus dux de Rotenburch, Heinricus filius Heinrici quondam ducis

Saxonie, Heinricus dux Austrie, Heinricus marchio de Romesberc, eomes Gerardus

de Tullenstein, comes Gerardus de Bertlieim, Heinricus Testa marscalcus legatus

Ythalie, Heinricus camerarius de Grouz, Albertus Kendesmule, Heinricus de Lutra 20

camerarius, Herdegenus pincerna.

(10) Hoc est iuraraentum, quod Theodicius potestas Pisanorum fecit et quod facient

omnes consules seu potestates Pisani et commune civitatis domino Heinrico Eomanorum regi,

qui modo sunt et de cetero erunt: 'In nomine Domini, amen. Ego Theodicius potesta.s

iuro, quod ab hac hora inantea fidelis ero domino Heinrico Romanorum regi sieut de iure 2.1

debeo domino et regi meo, et non ero in consiUo vel facto, quod perdat vitam suam vel mem-

bi-um vel imperium* suum, et iuvabo eum retinere coronam suam et imperium et honorem, quo

navigio ire potero et in illis terris que sunt iuxta marinam, et nominatim civitatem Pisanam cum

comitatu suo et districtu contra omnes homines; et si perdiderit, iuvabo eum recuperare bona

fide. Et iuro, quod commune Pisanorum faciet ostem et expeditionem per mare cum sua forcia, -lo

postquam regis exercitus iutrabit Apuliam et movebit iier illos terminos, qui sunt in scripto facto

inter regem et Pisanos, et ibit ad exercitum regis, «piantocicius poterit, sine fraude*, et iuvabit

regeni conquistare Siciliam, Apuliam et Calabriam et principatum Capue, quo suo poterit navigio

et in illis teiris que sunt iuxta maiinam. Et si acquisita fuerit SiciUa vel Apulia vel Calabria

vel principatus Capue, iuvabunt Pisani eum retinere, et si perdiderit, recuperare bona fide contra "<

omnes horaines et nominatim contra Tangredum ve! quemcumque, qui aliquam harum terraruni

tenebit contra voluntatem- regis Romanorum; et vivam guerram facient et non facient frnem

neque pacem neque treugam neque guerram recredutam cum Tangredo vel cum aliquo tenente

aliquam prediotarum terrarum contra voluntatem regis Romanorum absque eius parabola. Et

iuro, quod faciara iurare Pisanos propria manu hoc sacrameiitum fidelitatis et pacti, secundum 40

quod consules consueti sunt facere iurare populum sub consulatu, et quod iuvabunt eum retinere,

et si ^jerdiderit, recuperare totam marinam ab Arelato usque ad Montem Sancti Angeli. Et post-

quam exercitus Pisanorum se moverit ad hostem et expeditionem, non derelinquet exercitum regls

Jiomanorum, nisi iustum Dei impedimentum intercesserit. Et iuro, quod quicumque civis Pisanus

iurabit sub meo regimine in sacramento populi, ipse iurabit, quod ii^sam fideUtatem, quam con- 4.'i

sules scu potcstas regi iurant, idem per se observabit; et faciam eum iurare, quod pactum*

quod iiitci- dominum Hcinricum Romanorum regem et Pisanos est, similiter observabit bona

fide absque fraude*. Item iuro, quod si rex preceperit Pisanis, ipsi facient guerram lanucnsibus

et non facient pacem vel treugam Vel recredutam guerram oum eis sine parabola regis Roma-
noruni. Et si rex preceperit, Pisani hoc anno venient in obsidione lanue cum forcia sua mense .''O
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lunii, iulii vel Augusti, si fecerit eos pi^eseire usque ad octavam ]H'ntecostes. Et non derelinquent

exercituni regis ne<' niovebunt sc de obsidione nec treugam facient nec pacem cum lanuensibus

sine parabola regis vel ante captionem lanuc. Et hee supradicta omnia, ut dicta sunt, obscrvabo

toto tempore mei regiininis et non recipiam aliquem in consulein vel potestateni, qui hoc

."i sacramentum non faciat. Hec omaia servabo sine fraude*, nisi iusto Dei impedimento renianserit

vcl concordia utriusque partis'.

(11) Hii sunt qui iuraverunt de Pisanis: Theodicius potestas, Reinerius Gaitani,

Albertus vicecomes, Berenhardus capitaneus. lordanus iudex, Albortus Walandi, Bul-

garinus vicecomes, Bulsus quondam Petri, Gaytanus Burgundi, comes Regno ct omncs

M consiliarii Pisane civitatis et comites de mari et alii quani plures.

(12) Hee est conventio facta inter dominum Heinricum regem Romanorum et 'riico-

dicium potcstatem nominc coinmunis Pisanoruin : "In nomine Domini, amen. Ego Theo-

dicius cum aliis Pisanis, qui meeum sunt, pro civitate Pisana paciscor et eonvenio cum domino

Heinrico rege Romanorum. cpiod fidelitatem, quam ei facio, et sacramentum omnes Pisani

15 consules, qui sunt vcl futliri sunt, seu aliquis, qui regimen civitatis habebit, propria manu iura-

bunt, et Pisani idem debent iacere. Item Pisani et eorum cousules vel potestates semper

facient et observabunt omnibus successoribus eius imperatoribus et regibus, quando requisitum

iuerit ab eis per imperatorem seu regem aut per se aut per suos certos nuntios, et firmaverint

Ijrcceptum tactum a domino Heinrico rego Romaiiorum, sieut ab ipso faetuni ct firmatum

L'ii est, quod facere debent. Si autem futuroruni regum seu imperatorum aliquis expetierit a Pisanis

ostem vel eos guerram facere voluerit, secundum -quod de domino Heiiirico regc Roinanorum

dictum est, faciet eos securos, quemadmodum dominus Heinricus rex fecit'.

Huius™ rei testes sunt: Godefridus pntriarcha Aquilcgensis, Bonefacius Noua-

riensis episcopus, magister Melior Cardinalis Massanus cpiscopus, Petrus prcfectus

2.'. Urbis. funradus dux de Rotenburc, Heinricus filius Heinrici quondam diicis Saxonic.

Heinricus dux Austric, Heinricus marcliio de Romosberc, Gerardus comcs de Tolleii-

stein, Gerardus comes de Bertheim, Robertus de Durno. Heinricus Testa inarscalcus,

licinricus camcrarius, Ido Terdonensis, Lotiiarius dc Sancto Genesio, AValfrodus Pa-

picnsis, iudices curie nostrc, ct alii quam plurcs.

:«)
jl Signum domini Ilciiirici scxti Ronianorinn rcgis invictissinii. ii (M.)

Ego Ditherus imperialis aule cancellarius vice domini Philippi Colouicnsis arclii-

episcopi et tocius Ythalie arcliicancellarii ^ recognovi. |

Acta sunt hec anno domini ^fCXCT, indictionc^ IX, regnantc domino ncinrico

sexto Romanorum rc^ge gloriosissimo, aniio rcgni cius XXII.

3i Dat. Pysis. pcr manuiii magistri llcinrici protlionotarii, Kal. .Marlii: fcJicitiT aiiicn.

m CONFJRMATIO lURAMENTI
ANTE (H)RONATIONEM PRAESTITI.

1191. Apr. 12.

Lilteraf! dir frtiio anfc. rorfjua/ioHciH lionumuiH. (Ajir. h'>J data.^ Hcrrarit rodr.r tnl.

\» l'arixinn>< 8990 saer. XVIII. apoiiraplia Bariveana llotutornii/ Ct.nniari-u.^iiiiii (Uot. IX.)

I5IW. '"
,) ni)rti iiiic.a iii or.
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continens, cx qiio cas dedit Huillard-lirehollcs 'Notices et cxtraits' XXI, 2, 320 nr. VI.

Summarium codicis Ottohoniani 2546 sacc. XIII. cx. edidif Martene 'Collectio ampVis-

sima" II, 1249. — Stumpf, Eeg. 4692. (P. deost.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Notum fieri volumus

universis presentem paginam intuentibus. quod nos iuramenta securitatis venerabiiibus

patribus nostris, Celestino" pape et cardinalibus sancte Roniane ecclesie, et rebus''

ipsorum et Romanorum in coronatione nostra et illuc eundo et ibi stando et inde red-

eundo, que principes et comites, barones, nobiles et alii imperii fideles de mandato

nostro et in nostra fecerunt presentia, rata habemus et ea secundum quod in scripto

ot bona fide utrinque est intellectum, nos observaturos promittimus et firmiter et in-

violabiiiter faciemus observari.

Datum iu.xta lacum Anguillarie, II. Idus ApriJis.

335. MANDATUM DE APPELLATIONIBUS.
(1191. Apr. 15. - 1194. Dec. 25.)

IJxstat in codicc diito 'Minor'' ecclcsiae Spircnsis, a. 1280 cxarato, ium iii tidndario !

Karlsridiano asscrvato, KopialhucJi Nr. 202, fot. 17' cum rubro: De forma appollandi in

iudiciis, cx quo ediluni est a Diimge in Regcstis Badensihus p. 162 nr. 107 ct aliis, nuper-

rime ah Ildgard 'Urknndcn. der Stadt Speiicr'' p. 2P> nr. 19. Contulit vir cl. Schidtc

2n-ofcssor Frihurgcnsis., Tempus defnitnr dic coronationis liomanac et die coronationis

Sictdac. Anno 1193 mensc 3Iartio, qtio femporc imperator Spirac moratus sit, mandatnm 2"

datum esse, vix crcdcndum est, cuin Spirae cnnstitutiis cirihus iussimi suum non scripto

scd orc certe tradidisset. — Stumpf, Reg. 5090. (P, '-,68.)

Il(einricus) Dei gracia Romanorum imperator et semper augustus fidelibus suia

universis civibus Spirensibus graciam suam et onine bonum.

(Jonquestus est nobis dilectus noster Spirensis episcopus quod, cum ipse et sui 2'>

iudices in iudicio sedeant et de aliquo vestrum habeatur querimonia, statim ante latam

scntentiani illo de quo movetur querimonia subterfugii-' ac dilationis causa absque
termino prefixo ad nostram presenciam appellare soleat. Unde talem insolcnciam a

vobis supportare nolentes, vobis mandamus et districte precipimus, ne aliquis vestrum

de eetero a presencia predictorum iudicum ad nostram vel alterius iudicis presenciam '''"'

appellare presumat ante latam sentenciani; sed post latam sentenciam, antequam
approbata fuerit. a gravamine et iniuria sibi illata appellare poterit, litteris tamen
eorundem iudicum ad nostram presenciam delatis, que veritatem rei et inodum appella-

cionis contineant et terminum ei prefixum, ut inspecto earum tcnore iuxta sontenciam,

quam curia nostra dictaverit, super hoc rescribere sciamus. 35

334. ") presbiteris iKjstri ('ole.stiui cod. '') reriuii cod.

335. *) sitpra ii Itnna com^iendu cod.

HEINEICI VI. CONSTITUTIONES. 1191. Nr. 33G. 337. 479

33G. SEXTENTJA DE BONIS
ECCLESIASTK^IS NON ALIENANDIS ET
DE AEDIFICIIS IN ATRIO PALATII NON

CONSTRUENDIS.
1191. Apr. 19.

Proferimm c Wardtweinii 'Novis suhsidiis diploniaticis' X, 160, qui libriim saliciim

capituU Argcntinvnsis iam dcperditum fol. U adliibuit. — Stumpf, Baj. 46!)7.

(P. 194.)

Heinricus" Dei gratia Romaiiorum iinperator ot semper augustus. Notum fieri

volumus universis imperii fidelibus presentem paginam intuentibus quod, fideli nostro

Conrado Argentinensi episcopo in scntencia querentc, si aliquis cpiscoporum possit

infeodare vel alio modo alienare dc liiis bonis (jue pertinent ad suam coquinam vel

ad aliquod officiorum suorum, adiectuni est etiaiu iu(]uirendo, utruni aliquis possit

cdificia ponere infra ambitum atrii. quo palatium eius cingitur. Astantibus igitur plu-

rimis principibus et magnatibus imperii eisquc conscntientibus, talis in prcscncia nostra

dictata est super hoc scntencia: quod nullus cpiscopurum vcl abbatuni impcrio porti-

nentium possit vel debcat aliquid de bonis ad coquinam vel ad aliud officium suuni

pertinentibus infeodare vel alienare: quod si fortc aliqucm opiscoporum seu abbatum

facere contigerit, talis infeodatio seu alienaeio a successorc cpiscopo potest et debet

de ratione in irritum rcvocari. De abbatibus idcm est iudicium. Itcm si quis in

atrio palacii episcoporum vel abbatum edificaverit, successorcs eorum poterunt ea pro

voluntate sua funditus extirpare. Hanc itaque sententiam utpote iustam ratam habcmus

ct eam imperiali auctoritate confirmamus.

Data in Silva Libertina, anno Domini MCXCI, indictionc nona, XIII. Kalendas

Maii, presentibus hiis: patriarclia Aquilcicnsi Godcfrido, Philippo Colonicnsi archi-

episcopo, Ottone Bambergensi episcopo, Ottone Frisingensi episcopo, Ottonc duce

Boemie, Cunrado ducc de Ilotcnberc, Cunrado ducc Spoleti, Hcnrico marchionc do

Konicrsberc, Robcrto de Durne'', Heinrico Tcsta marscalco, et aliis multis.

337. (^ONVENTIO CUM IANUEN8IBUS.
1191. Mai. 30.

Privilciiium, quud cnuiitiafa privilcijii Fridcrici I. 1162. lun. 'J (supra nr. 211) ma.vi-

mam purtcm tisurpavit, pracbcmiis ex 1) codice B. IX. 2 univcrsitatis seu Athenaei lanu-

cnsis circa n. 1296— 1301 exarato, fol. 53'— 55, uhi legitur cxemplatum c transstimto,

quod a. 1228 mensc Augusio fecerat Si/mon Donati notarius; contulit vir cl. Fricdens-

hurg; ct 2) editione 3Ionumcntorum historiae patriae, Lib. iur. rcip. Gen. 1,369— 375

38G. ") Heuricus ed. ^) Duruei ed.
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nr. 385—.V«7, ijtme nititur codicc 1 (sign. A) ct alio Libro iiirium (sign. C), qui ct ijisc lunc

exstuhat in Athenaco lanuensi, nunc quidem non rcperiti(r, fol. 22'. — Stumpf, Eeg. 4701.

(P. cleest.)

(C.)^ In nomine sancte et individue Trinitatis. Heinricus'' sextus divina faventc

clcraentia Romanorum imperator et semper augustus. (i) Licet ad decorem et honorem 5

iniperii, ad nostram siraul gloriam spectet, universos imperii nostri fideles confovere et tueri, diligere

et amplecti, ad illorum tamen precipue tutelam propensius studium et vigilantiorem curam merito

deberaus adhibere, de quorum devotione. de quorura servitio et labore cii-ca exaltationem corone

nostre melior spes nobis incipit arridere et fidutia provenii-e. Congruum igitur et ratioriabile videtm-.

noa eorum obsequia cum hirgiflua benignitate et imperiali niunificentia ad servicium et honorem im- m

perii benignius applicare, quorum industria et virium potentia ad conservandum reipubliee statum pre

ceteris gloriosum potest conferre inci-ementum. (2) Unde quia lanuensera civitatem a prima sua

fundatione caput suum iuter alias civitates maritimas altius extulisse et perspieuis virtutuui atque

multarum probitatum operibus teiTa marique omni tempore prepollere veraciter audiviraus, placuit

nostre maiestati tantorum virorum, omnium videlicet lanuensium fidelitatem eHgere, tenere et cum n

omni benivolentia pre aliis conservare eosque in comune congruis honoribus ct amplioribus beneficiis

semper honorare, presertim cum nos ipsorura servitiis et strenuis laboribus gratanter uti niaxime in

mari navalibus belli« velimus, iuxta illud nostre voluntatis propositum, quo non" solum in terra scd

ctiara in mari gloriam et honorem Romanic imperii dilatare modis omnibus et corroborave intendimu^

ac desideramus. Eapropter cognoscant universi fideles imperii presentes et futuri. quanto gratie 20

nostre et honoris titulo, quanta etiam benefitiorum collatione, quanto dilectionis emolumento civi-

tatem lanue'' exaltandam duximus et honorandam. (3) Concedimus enim et donamus consulibus

i't eomuni lauue'' in feodum, ut quociens hostem vel expeditionem aut exercitura facere voluerint, salva

tamen fidelitate imperiali, habeant totam maritimam a Portu Monachi usque ad Portura Vcneris in

illo ostc, exercitu vel expeditione: sane hoc statuentes, ut propter hoc in ceteris iustitia couiitum aut -jr.

marchionum non minuatur. (4) Item donamus et concedimus in feodum consulihus et comuni

lanuc'' liberam potestatem eligendi ex sc ipsis, firmandi et habendi consules et eis utendi, qui

habeant ius et facultatem liberam faciendi iustitiam et puniendi maleficia in civitate et districtu

suo bona fidc, legittime et secundum bonos mores ipsius civitatis, et dandi tutores et cura-

tores et numdualdos et cetera omnia que iudex ordinarius ab imperatorc debet habere ou

ex sua iurisditione in suo districtu et in suos, quos cis eoncessimus et concedemus''.

Iteni statuimus ut a nulla persona tbdrari debeant vel hospitari. Et eis aliam potestatem

non imponemus. Itcm concedimus lanucnsibus, ut liceat eis edificare castrum supcr

Portum Monachi ad honorem imperii et defenssioncm christianorum contra Sarracenos,

ita quod hoc castrum ab imperiali maiestate teneant in feodo in perpetuum sub eo s.s

tenore, ut ipsum castrum sit compositum*^ et pai'atum ad servitium imperii, cum nos

vel aliquis^ successor noster voiuerimus guerram facere Massiliensibus'' vel aliis de

Provintia. Item concedimus eis in feodo castrum Gavii cum pertinentiis suis ct omni

iure et comodo ad ipsum pertinenti. (5) Preterea castra orania, portus, regalia et posses-

siones, iura et res universas, quas in citramarinis * partibus tenent, habent vel possident, aut alius 40

eorum nomine, eis concedimus et donamus in feodum et de gratia nostra in perpetuum imperiali

auctoritate modis omnibus confii'mamus. Proprietates autem et allodia eorum eis libere con-

cedimus. (6) Item concedimus et damus eis in feodum Syracusanam eivitatem cum pertinentiis

suis omnibus et ducentas quinquaginta caballarias' terre in valle Noth ad caballariam illius teiTC; et

si forte ibi deerit, in terra coraittis Symonis quod defuerit compleatur. Preterea concedimus et damus 45

eis in feudum in unaquaque civitate maritiraa. cjue propitia divinitate a nobis capta fuerit vel nobis

reddita deindo, rugam unam eorum negotiatoribus convenientem cum ecclesia, balneo, fundico et furno.

337. ") chrismon deesl 2. *>) Henricus 2. '^) Kom 1. <•) laii 1. c) coucedimus 2.

f) exporitum 2. e) ali' 1. '') corr. ex Jlalsiliensibus 1. i) cabalarias 1.
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(7) Concedimu.s quoque eis, ut in aliqua terra, quaiu de cetero Deo auctore conquisierimu,s eoruiu

ausilio assistente, nullura drictum, nulluni pedaticum, dacitara quamlibet, usanciaui vel inipositionem

dent homines eorum, etiamsi ab hinc nobis reddita fuerit. (8) Concedimus quoque et damus

coHSulibus et comuni lanued liberara potestatem expellendi Provintiales et Francigenas euntes per

5 mare vel redeuntes'' a negotiatione totius Sicilie et totius Maritime et Calabrie et Apulie et omnis

Princiiiatus; Venetoruni etiaui. nisi ipsi Veneti gratiaui nostram et bonara voluntateni fuerint eon-

secuti. (9) Et danius eis. quod in terris, quibus negotiatum iverint, horaines eorum habeant

unuiu vel duos vel plures lanuenses, qui inter eos iu.stitiara fatiant et rationeui. el quod uiercatores

eorum ubique libere possint habere suuui pondus et sunui raensuram, quibus iuter se res mercesciue

10 suas recognoscant. (10) Item concedimus et damus eis, quod, si quis adversus aliquem lanu-

ensem vel homines districtus eoruni, qui sit Ianuensis<l, vel in terris quas eis concessiraus queri-

nioniani feeerit, non teneantur lanuenses vel homo districtus eorura conquerenti facere rationem nisi

ante lanucnses iudices; ibi quideni secundum leges nostras Rouianas et bonas eonsuetudines eoiuui

iustitiani faciant conquerenti. Et si nos preoeperiraus', alicui faciendam esse iustitiam, infra terminuui

15 convenientem ei iustitiam fatiant lanuenses iudices secunduui quod [^redirtum est; quod si noluorint,

ante nos ipsa iustitia fiat. (1 1) Et concedimus eis, ut omnium mobilium, sicut est in auro,

argento, monetis et pannis siricis preter incisos, que ceperint ipsi lanuenses, medietatem nos et

alteram medietatem habeant ipsi lanuenses, ita tamen quod oonsules liona tide laljorent, ut ipsa

raobilia in ipsoruui deveniant potestatem, et sic disponantur. Reliqua omnia ex nostra liberalitate

20 cis concedimus. Preterea quartam partem totius pecunie palacii preter gemmas, que ad nos per-

venerit vel reddita fuerit, ipsis lanuensibus imperiaU liberalitate concedimus et bona fide studeliimus.

ut in nostraui potestatem deveuiat ipsa pecunia. et sic disponatur sine fraude. Iteui voluntarie con-

cedimus eis ut. si a proxirae™ preterito festo pasce, e.\- quo die de gratia nostra adiiiiscenda lanuenses Apr. ii.

studuerint, eorum pecunia capta vel detenta est a Siculo vel aliqua <alia persona per eum terra

'i^ vel mari vel deinceps capta fuerit vel impedita, habeant ipsi lanuenses" vicesimam totius capte

pecunie que ad nos et eos pervenerit, si damnum tantum fuerit; si vero minus fuerit, jiro ratione

amisse pecunie restitutio minuatur, ita tamen quod damnum amisse pecunie per iuramentum illorum.

qui daranum passi fuerint, cognoscatur vel consulum sub sua° eredulitate hoc sacrameiltum

[tacicntium] sine fraude. (12) Item generali edicto et banno sjjeciali .auctoritate imperatoria

30 sanctieuuis, ut nulla persona niaior, niinor vel media aliquatenus lanuensesi' vel illos qui cura eis

fuerint in rebus vel personis oftendat. Et si quis teraerario ausu contra facere presumpsorit. vindictaiu

inde faoieraus secundum quod in edicto et banno expressum fuerit. nisi quantum per parabolaui uon

coactam illius qui iniuriam passus erit aut lanuensium consulum remanserit.
(

I 3) Nec cogemus

cxercitura lanuensem alio ire nisi nominatira ad terras inter nos et eos expres.sas et nominatas absquc

36 eorum boua voluntate. Nec cogentur lanuenses nobis facei'e ostem vel expeditionem aliam preter

istaui. uisi si^i perdideriuius quod absit civitatera aliquara de maritimis aut maritiraas ab Arelate

uscjue ad Montem sancti Angeli et in Apulia atque CaUibria vel Sicilia, quatenus ad eas partes pote-

runt navigio pervenire; tunc bona fide adiuvaliunt nos perdita recupcrare. Nec distringentur auuiiodo

lanuenses dare obsides vel pecuniam ipsi vel homines eorum districtus contra suam voluntatem.

!u (14) Et faciemus iurare consules Papie, Placentie, Terdone et Aste sifre potestates earuni civi-

tatum et marchionem de Monteferrato et fllios Enrici Guercii et uuirchiones de Bosco et mar-

ohionem Malaraspinara. quod quaradiu lanuen.ses fuerint iu expeditioner nostra, nullam offensionera

vel iniuriara faoiant lanuensii' civitati vel in eius districtu vel hominilius de hmuensi districtu aut

in rebus eorum in aliqua parte, ubi habeant potestatem. Et si quis contra facere voluerit, Iiona

45 fide eos defendent et adiuvabunt. Et hoc totum in debito fidelitatis eis iniungemus. Et si ipsi

otfenderint, quod hoc bona fide emendent.
(

1 5) Nostro quoquo privilegio firmamus, ([uod nullus

archiepiscopus, nullus episcopus, nullus dux, nullus nuu-ohio, nuUus ooraes, nullus gastaldos, nulhi

uiagna vel parva inqierii nostri persona in his, que lanucnsilms consulibus et oorauni hinuo' oon-

337. •') recUleuiites 1. ') preoeiiimus 1. ™) prox I. ') ipsi lauueuses des. 1. '^) e.a 1.

50 rj lauuen 1. <ij deest 1. >) expeclictioui 1. ^) gastaldio i "j laii 1.
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cessimus tiini in civitiite lunuct quam extra vel que I)eo auctore in luturum tonceilcnius. inquietare,

molestare, otlendere vel ilisvestire presumat; et si quis contra facere presunipserit, penam mille librarum

auri puri componat, medietatem cauiere nostre et alteram medietatera ipsis lanuensibus inferendam.

(16) Itein non faciemus finem per nos nec fieri faciemus vel pacem vel treugam vel

guerram recredutam cum Tangredo" vel alio, qui teneat regnum Sicilic et Apulie s

contra nos in toto vel in parte, sine voluntate consulum comunis lanue omnium vel

maioris partis vel potestatis", qui pro tempore erit, vel illorum qui preerunt voluntate

consulum vel potestatis exercitui lanuensium"' omniuni vel maioris partis facta sine vi.

Principes autem nostros, qui erunt in expeditione, hoc iurare faciemus sinc fraude, et

quod lanuenses, qui erunt in expeditione, salvabunt nec eos offendent aut relinquent, lu

nisi iusto Dei impedimento remanscrit sine fraude ct malo ingenio. (17) Iteni si

stando in servitio imperiali vel faciondo guerram pro eo aut postea ea occasionc aliquis

homo vel civitas fecerit vobis guerram, indc vos adiuvabimus bona fide usquo ad pacem

factani, nec indo faciemus sine vobis finem.

(18) Hoc'' est sacramentum quod consules et cives lanuenses^", qui modo sunt et futuri 15

sunt, facient domino Henrico Romanorum^ imperatori et semper augusto : 'In nomine Domini,

amen. Ego iuro quod ab hac die inantea ero fidelis domino Ilcnrico Komanorum'' imperatori

et semper augusto, sicut dc iure debeo domino ct impcratori meo: et non ero in facto vel consilio

(piod perdat vitam suam vcl membrum, coronam vel imperium vel lionoreni suuni aut civitatum lanuc'

vel comitatum aut eius distrietum; et si perdiderit, (juod absit, iuvabo euui recuperare bona fido ct 2u

retinere sine fraude contra onines homines. Et iuro quod comune lanue' faciet ei ostem et expe-

ditionem per mare cum sua fortia bona fide absque fraude et lualo ingenio; et iuvabo dominum im-

peratorem conquistare Siciliam et Apuliam et Calabriam et principatum Capue, quatcnus ad cas partes

potest navigio perveniri, et civitates adiacentes litoribus in partibus illis. Et si phicucrit doniino

im'''^»!
impfii^iitori, anno presenti scilicet in Kalcndis Septembris vel in sequenti anno per totum Maium" 25

comune lanue' fatiet ei ostem et expeditionem illam cum sua fortia bona fide. Et si anno sequenti ''

quod Deus avertat iusto et evidenti inipedimento expeditionem hanc complere non poterit", ijostea

debenius prescire per annuni tempus motionis, ita tamen quod fiat a Kalendis Maii usque ad Kalendas

Scptcmbr'is, ita quod tunc movebit et quamtocius poterit bona tide'' veniet ad cxcrcitum domini im-

peratoris et postca non relinquet excrcitum eius, nisi iustum et ovidcns Dei impcdimcntum intcr- ^o

cesserit, vel acquisitis terris supradictis aut redditis, vel lieentia domini imperatoris vel eius certi

missi ad hoc destinati. Et si acquisita fuerit Sicilia vel Apulia vcl Calabria vel principatus Capuc.

iuvabunt^ lanuenses' eum retinere, ita tamen [quod] non cogantur stare ibi; et si perdiderit, quod

absit, recuperare bona fide contra oranes homines et nominatim contra Tangredum vel alium

qucmlibet qui aliquani illarum tei-rarum occupabit vel tenebit contra voluntatem doraini impera- 35

toris. Et*^ non faciam finem neque paceni ncque treugam nequc guerram recredutam cum

eodem* vel cum aliquo tcnente aliquam supradictarum terrarum contra voluntatem domini

imperatoris et absque eius parabola, et guerram inde fatiam. Et iuro, quod fatiam iurare bona

fide absque malo ingenio omnes lanuensesS cives a XVI annis supra et a LXX infra bona

flde manu propria hoc sacramentum fidelitatis et pacti, et quod bona fide et absque fraude et 40

malo ingenio hoc observabunt, et quod bona fide iuvabunt cum rctincre et, si perdiderit, recu-

perare totam maritimam ab Arclate usque ad Montem sancti Angeli, et quod ipsani fidelitatcm

observabunt domino imperatori, quam consules iurant. Et iuro, quod nullum recipiam in consuhitu

Ianuc= ((ui hoc sacramentum omne non iuraverit: ct quieumque lanuensis* civis sub nostro con-

sulatu iurabit in sacramento populi, ipse iurabit, quod ipsam fidelitatem, quam consules domino 4."i

imperatori iurant, itidem per se obscrvabit. Hoc sane intellecto, quod consules lanuc^ ordinare

debeant de expeditione bona fide, qui ire debcant aut pro civitatc remancre, et sic fiat. Et omni

;{37. ") Tangedo 1. ") pot 1. «) ];,„. ). x) Hoc — augusto des. 2. y) Kom 1.

') deesl. 1. a) ;i„iuun'l. '') deesl I. >;) poteriut 1. 2. '') Ijdua fide poterit 1. «) im-a-

buut 1. 2. f) Et — domiui imperatoris des. 1. *>') lan 1. 50
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quarto anno hoc iuramentum ab hominibus lanue^' renovabitur, qui illud non iuraverunt. Et si

seiero aliquem hoo iuramentum non jjrestitisse, consulibu.'* comunis lanue* hoe manifestabo. Hec

observabo bona fide, nisi quantuni remanserit iusto Dei impetliniento aut lieentia domini impera-

toi-is aut eius certi nuntii ad hec sacramenta recipienda destmati. Vassalli quoque Siculi vel

> omne lioc iurent vel a consulatu abstineant ex nunc, donec predictus exercitus tuerit consumatus"'.

Ut autem auctore Domino ista sint perpetuo valitura, hoc iuramentum tecerunt Ipgaii lanuenses*^

Ydo Picius et Ugolinus Mallonus ex niandato I\ranegokli potestatis lanue** et in animam

ipsius in cxercitu nostro iuxta Neapolim.

(19) Hec" est conventio facta inter dominum Ilenricum imperatorem et predietos

u) legatos lanuensium, scilicet Idonem Picium et Hugolinum Mallonuni. in nomino

Doraini, araen. Ego Ido Picius et Hugolinus' Malionus'" ex mandato Manegoldi pote-

statia lanue'-' pro civitate nostra paeiscimur et convenimus cura doniino Henrico Romanorum

imperatore, quod fidelitatem (|uam ei fecimus e,t sacramentuni pacti omnes lanuensesS eonsules

sive" potestas, ((ui modo sunt ct (luiciimcpic futuri sunt, iurabunt unus(|uisque ])ropria manu.

ir. Et lanuenses et eorum consules et potcstates scniper facient ct obscrvabiint omnibus sucees-

soribus eius imperatoribus et regibus Ronianis, quando requisiti fuerint a regibus et impera-

toribus Ronianis per se aut" certos nuncios suos, ita (piod ipsi concedant et confirment eis (juem-

admodum dominus iin|icrator nobis conci?ssit et confiriuavit. Et ciuandocum(|Uc domino iuqieratori

divinitus fu(?rit inspiratum ire contra Sarracenos in toto ri\ii'no Luppi et regis Maioiice et Minorice*

•io comnne Ianue« faciet ei ostem cuiu sua fortia et iuvabit eum bona fide abs(|ue fraude et malo ingenio

ad subiugandum ea ad lionorem Dei ct imperii lioinani, ita tamen ipKid totius terre ct pecunie pro])-

terea capte vel reclditc terciaui ]iartem habeamus. Et omnes. quos doiuinus imiierator voluerit, facient

ei hominium'.

(20) Ut autem auctore Domino concessiones. (pias fecimus lanue^, sint perpetuo

25 valiture, Ilerdegenus pincerna noster por nostram pai'abolam et per nostrum preceptum

iuravit super nos, ([uod eas observabimus. Id ipsum datam per manum dextram pro-